Протокол № 1
заседания  межведомственной комиссии   по охране труда

администрации Слюдянского муниципального района в режиме видеоконференции
28 февраля  2023 г                                                                                                             г. Слюдянка

 Председательствовал:

Орлова Светлана Гавриловна - начальник управления труда, заработной платы и              муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района
 Присутствовали:
Вилкова Ольга Андреевна – заместитель начальника территориального отдела
                                                  Управления Роспотребнадзора по Иркутской области,
                                                  в Ангарском городском муниципальном образовании,
                                                  Шелеховском и Слюдянском районах;
Долгушина Светлана Александровна  – начальник отдела надзорной деятельности и
                                                       профилактической работы по Слюдянскому району
                                                  Главного управления МЧС России Иркутской области;
Руденко Сергей Вячеславович – заместитель руководителя Енисейского
                                                        управления Ростехнадзора;
Пыстина Анна Андреевна –     заместитель председателя Думы Слюдянского
                                                      муниципального района;
Татаринцева Надежда Ивановна - главный врач областного государственного
                                                         бюджетного учреждения здравоохранения
                                                        «Слюдянская районная больница»;
Катруш Елена Валерьевна         - начальник отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной  платы и муниципальной службы администрации Слюдянского   муниципального района;
Новосельцева Анна Александровна - главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района;
Маюрова Ольга Евгеньевна      - начальник отдела нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального района;
Золотарева Елена Михайловна  - председатель координационного совета первичных профсоюзных организаций железнодорожного узла ст. Слюдянка;
Голованова Татьяна Анатольевна - начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Слюдянский район;
Приглашены:
1. Представитель Слюдянской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» - специалист по охране труда Лалетина Татьяна Владимировна;
2. Представитель Эксплуатационного локомотивного депо Слюдянка – структурное подразделение Восточно-Сибирской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РДЖ» - главный инженер Куксин Александр Викторович;
3. Представитель ООО «Комплекс тепловых систем» - заместитель генерального директора Горбаток Анна Сергеевна;
4. Представитель  ООО «РесурсТранс» - ведущий специалист по охране труда Войлошникова Наталия Евгеньевна;
5. Представитель АО «Дорожник» - руководитель службы охраны труда Миткеев Виталий Михайлович;
6. Руководители и специалисты по охране труда муниципальных учреждений;
7. Координатор группы координационного совета  организаций профсоюзов – представительства Иркутского областного объединения организаций профсоюзов в муниципальном образовании Слюдянский район – Кожевин Юрий Григорьевич.

8. Представитель отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации по Иркутской области (ОСФР по Иркутской области) – главный специалист - эксперт отдела страхования профессиональных рисков, Управления организации страхования профессиональных рисков Попугаева Ирина Александровна;

9. Представитель Государственной инспекции труда в Иркутской области – главный государственный инспектор труда в Иркутской области Барбоева Анастасия Николаевна.
Повестка:
1. Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за  2023 год. Обзор несчастных случаев на территории Слюдянского муниципального района (информация о допущенных несчастных случаях в Слюдянской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», ООО «Комплекс тепловых систем», Эксплуатационное локомотивное депо Слюдянка – структурное подразделение Восточно-Сибирской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РДЖ», ООО «РесурсТранс»). Информация о передовых методиках по снижению производственного травматизма.
2. Информация ОСФР по финансированию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на производстве с вредными и (или) опасными производственными факторами в Слюдянском муниципальном районе. Заполнение формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-фсс), в частности по вопросам заполнения подраздела 2.3. (сведения о результатах проведенных обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников и проведенной специальной оценке условий труда на начало года единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС – 1)».
3. Обсуждение вопросов, возникающих при работе с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».
4. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на  2 квартал 2023 г.

1. Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за  2023 год. Обзор несчастных случаев на территории Слюдянского муниципального района (информация о допущенных несчастных случаях в Слюдянской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», ООО «Комплекс тепловых систем», Эксплуатационное локомотивное депо Слюдянка – структурное подразделение Восточно-Сибирской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РДЖ», ООО «РесурсТранс»). Информация о передовых методиках по снижению производственного травматизма.

_____________________________________________________________________
(Орлова С.Г., Новосельцева А.А.)
Довела до присутствующих информацию о несчастных случаях, произошедших в период с 03 января по 05 февраля 2023 года на территории Слюдянского муниципального района. О «передовых методиках снижения травматизма». Кроме того напомнила, что 28 апреля 2023 года Всемирный день охраны труда.
Решения:
 1.   Информацию принять к сведению.
 2. Рекомендовать работодателям, находящимся на территории Слюдянского муниципального района:
-  взять данный вопрос под личный контроль;

- усилить внимание к вопросам соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проверки состояния условий и охраны труда, для чего:

· своевременно проводить специальную оценку условий труда (СОУТ) и выполнять планы мероприятий улучшения условий и охраны труда, разработанных по результатам СОУТ, обеспечить проведение СОУТ на всех рабочих местах;

· осуществлять проведение оценки профессиональных рисков;

· использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

· своевременно проводить качественное обучение (руководителям, специалистам, рабочему персоналу) требованиям охраны труда, по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; по оказанию первой помощи пострадавшим;

· обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой;

· обеспечивать максимальный охват работников предварительными и периодическими медицинскими осмотрами;

· своевременно проводить психиатрическое освидетельствование работников;

· оперативно устранять нарушения, выявленные в ходе проверок;

· разбирать причины несчастных случаев, устранять их причины (доводить данную информацию до работников);

· усилить контроль за соблюдением производственной дисциплиной и правил внутреннего трудового распорядка всеми категориями работников, не допускать к работе лиц, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения;

  -  ознакомиться на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в разделе охрана труда/ травматизм с письмом Министерства строительства Иркутской области «О передовых методиках», принять к сведению и учесть в работе;
 -  информацию о проведенных мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда предоставить в срок до 24 апреля 2023 года в отдел трудовых отношений.
2. Отделу трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной платы и муниципальной службы
- на межведомственной комиссии рассматривать тяжелые, групповые, смертельные несчастные случаи с обязательным участием в заседании представителя работодателя;

- данные решения разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района во вкладке «Охрана труда/ Травматизм», сделать рассылку по электронной почте руководителям организаций; разместить информацию в СМИ.
3. Информация СФР по финансированию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на производстве с вредными и (или) опасными производственными факторами в Слюдянском муниципальном районе. Заполнение формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-фсс), в частности по вопросам заполнения подраздела 2.3. (сведения о результатах проведенных обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников и проведенной специальной оценке условий труда на начало года единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС – 1)».
(Главный специалист - эксперт отдела страхования профессиональных рисков, Управления организации страхования профессиональных рисков ОСФР по Иркутской области –

Попугаева И.А.)
Довела до присутствующих информацию по вопросам финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на производстве с вредными и (или) опасными производственными факторами и вопросам заполнения подраздела 2.3. формы ЕФС-1
Решения:
Рекомендовать работодателям:

· Использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, своевременно подавать заявления в  отделение фонда социального страхования РФ по Иркутской области;

· Не нарушать сроки предоставления формы ЕФС-1 и контролировать правильность ее заполнения.
3. Обсуждение вопросов, возникающих при работе с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».
__________________________________________________________________________
(главный государственный инспектор труда в Иркутской области – Барбоева А.Н.)
Решения:
Рекомендовать работодателям:

· Принять информацию к сведению.
· Рекомендовать работодателям исполнять требования  Постановления Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».
4. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на 2 квартал 2023 года.
___________________________________________________________________________
(Новосельцева А.А.)

 Решение:
1. По данному вопросу принято решение назначить МВК на 28.04.2023 года. Вопросы для обсуждения на совместном заседании районной межведомственной комиссии по охране труда направлять в отдел трудовых отношений администрации муниципального образования Слюдянского района    по адресу эл. почты: trud@sludyanka.ru или адресу: г Слюдянка, ул. Ленина, 110, каб. 11.
Председатель МВК по охране труда

С.Г. Орлова

Секретарь МВК по охране труда                                             А.А. Новосельцева